
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  141  del  14/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AJÒ GABRIELE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM W. D'ERCOLE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza Commissariale n. 105/2020 e ss.mm.ii. Erogazione del 20% del contributo concesso all'Ente ecclesiastico "Istituto
Bambin Gesù", quale soggetto attuatore, per i lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di Santa Caterina nel
Comune di Rieti, ai sensi delle disposizioni di cui all'Allegato B. ID intervento 162/2020 - CUP: G17H20003080001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00054 17/01/2022

 



 

OGGETTO: Ordinanza Commissariale n. 105/2020 e ss.mm.ii. Erogazione del 20% del contributo 

concesso all’Ente ecclesiastico “Istituto Bambin Gesù”, quale soggetto attuatore, per i lavori di 

ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di Santa Caterina nel Comune di Rieti, ai sensi delle 

disposizioni di cui all’Allegato B. ID intervento 162/2020 - CUP: G17H20003080001 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016”;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito 

il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 febbraio 

2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89; 

- la Legge n. 145 del 2018;  

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 

2019, n. 156; 

- l’art. 57 Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economica” e ss.mm.ii.; 

- la Legge n. 234 del 30/12/2021, art. 1, comma 449 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo Decreto-legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 

n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 

l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia 

di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00054 del 17/01/2022



 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 

del 10/07/2018, n. V00003 del 26/02/2019 e n. V00007 del 28/06/2019, V00005 del 29/12/2020 con 

i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, 

rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del 

22/12/2020;  

VISTA la Determinazione n. A01625 del 24/11/2020, di integrazione alla Determinazione n. A00456 

del 15/05/2019, sulla base della quale l’Arch. Gabriele Ajò è stato individuato quale Responsabile del 

Procedimento (RP), ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., per gli interventi in ambito di 

Beni culturali sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs 42/2004 (luoghi di culto); 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 105 del 17 settembre 2020 che prevede la “Semplificazione della 

ricostruzione degli edifici di culto” ed in particolare: 

- l’articolo 1, “Nomina da parte della Diocesi e degli enti ecclesiastici civilmente riconosciuti del responsabile tecnico 

della procedura” (RTP); 

- l’articolo 5, comma 3, “Disciplina di concessione del contributo”; 

- l’articolo 6, “Spese per la gestione amministrativa”; 

- l’articolo 8, comma 2, “Collaborazione e intese tra Commissario straordinario, CEI e MiBACT”; 

- l’articolo 9, “Regime transitorio e abrogazioni” che al comma 4 sostituisce con l’allegato A il precedente 

allegato 1 dell’Ordinanza Commissariale n. 84/2019 limitatamente agli interventi per i quali non è 

stato ancora affidato l’incarico di progettazione oltre a prevedere nello specifico che il Commissario 

straordinario, sentito il MIC, individua gli altri interventi, anche previsti nelle precedenti ordinanze, 

per i quali le Diocesi e gli altri Enti ecclesiastici civilmente riconosciuti assumono il ruolo di soggetti 

attuatori; 

RICHIAMATO l’Allegato B dell’Ordinanza Commissariale n. 105/2020 il quale prevede che “Il Vice 

Commissario procede alla erogazione del finanziamento ai soggetti di cui all’art. 1 comma 1 dell’ordinanza mediante 

accredito sul conto corrente dedicato alla ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici di culto, secondo la tempistica e 

nei limiti di seguito indicati: 

a) una somma pari al 20% del contributo al momento della comunicazione, da parte dei soggetti di cui all’art. 1 

comma 1, dell’individuazione del Responsabile tecnico della procedura per gli interventi da attuare, allo scopo di 

coprire le spese di gestione amministrativa delle procedure ivi incluso il pagamento delle prestazioni tecniche dei 

progettisti; 

b) una somma pari al 30% dell’importo del contributo concesso all’atto della sottoscrizione del contratto 

dell’esecuzione dei lavori al netto delle economie di gara a seguito del ribasso d’asta inserito nell’atto di aggiudicazione; 

c) una somma pari al 30% dell’importo del contributo concesso al netto delle economie di gara, entro trenta giorni 

dalla presentazione al Vice Commissario dello stato di avanzamento dei lavori che attesti l’esecuzione di almeno 

l’80% dei lavori; 

d) il saldo, entro trenta giorni dalla presentazione al vice Commissario straordinario del collaudo/regolare esecuzione. 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 395/2020 “Elenco Unico degli edifici di culto: revisione 

dell’allegato A dell’ordinanza n. 105 del 22 agosto 2020 e ricognizione e aggiornamento degli interventi sugli edifici di 

culto di proprietà privata finanziati con le ordinanze nn. 23/2017, 32/2017, 38/2017 e delle Chiese di proprietà 

pubblica di cui all’Allegato 1 della n. 109 del 23 dicembre 2020. Modalità di attuazione e di attestazione delle spese 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00054 del 17/01/2022



 

amministrative ammissibili a contributo di cui all’art. 6 della ordinanza 105/2020. Proroga dei termini del Protocollo 

d’intesa sottoscritto ai sensi del comma 9 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 189 del 2016, tra il Commissario Straordinario 

del Governo per la ricostruzione, il Ministero dei beni e delle attività culturali e per il turismo e la Conferenza Episcopale 

Italiana.” con il quale, tra l’altro, è stato formato un elenco unico degli interventi che “…costituisce revisione 

dell’allegato A dell’ordinanza n. 105/2020 ai sensi dell’art. 5 comma 3, nonché ricognizione e aggiornamento degli 

interventi sugli edifici di culto di proprietà privata finanziati con le ordinanze nn. 23/2017, 32/2017, 38/2017 e delle 

chiese di proprietà pubblica di cui all’Allegato 1 della ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020” riportato all’Allegato 

1 della medesima Ordinanza; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 1 dell’Ordinanza commissariale n. 105/2020, i 

soggetti attuatori Diocesi, nella persona dell’Ordinario diocesano, e gli Enti ecclesiastici civilmente 

riconosciuti, in persona del loro rappresentante, possono individuare una figura tecnica, un architetto o 

un ingegnere, o un professionista tecnico con almeno tre anni di esperienza in materia di ricostruzione 

post-sisma, che assume il ruolo e la denominazione di “Responsabile tecnico della procedura – RTP”, e 

conferirgli incarichi di natura tecnica e amministrativa necessari all’attuazione degli interventi di 

ricostruzione;  

PRESO ATTO CHE: 

- con nota assunta al protocollo n. 0022106 del 11/01/2022, è stata trasmessa, dal legale 

rappresentante dell’Ente ecclesiastico “Istituto Bambin Gesù”, Silvana Funari, la nomina di 

conferimento dell’incarico di Responsabile tecnico della procedura (RTP), al Geom. Stefano 

Paccaloni per la Chiesa di S. Caterina nel Comune di Rieti, individuata nell’elenco di cui all’allegato 

1 del Decreto del Commissario Straordinario n. 395 del 30/12/2020 con l’identificativo ID Decreto 

n. 162, per la quale l’“Istituto Bambin Gesù” svolge il ruolo di soggetto attuatore come riportato 

nella tabella seguente: 

 

- con la medesima nota sopracitata è stato trasmesso il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato 

all’intervento in oggetto, G17H20003080001, acquisito tramite la piattaforma CUPWEB, e che 

contestualmente è stata inviata la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e la Scheda per il 

rilievo del danno; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto stabilito dall’Allegato B dell’Ordinanza commissariale n. 

105/2020, con Decreto Commissariale n. 576 del 07/12/2021, è stato disposto il trasferimento, nella 

contabilità speciale intestata al Vice Commissario, della somma di € 80.000,00 quale 20% del contributo 

programmato di € 400.000,00 per l’intervento inerente alla Chiesa di S. Caterina nel Comune di Rieti; 

PRESO ATTO che la suddetta somma è stata incassata nella contabilità speciale intestata al Vice 

Commissario con quietanza n. 183 del 10/12/2021; 

RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra indicate, procedere al trasferimento, a favore dell’Ente 

ecclesiastico denominato “Istituto Bambin Gesù”, soggetto attuatore dell’intervento inerente alla Chiesa 

di S. Caterina nel Comune di Rieti, della somma di € 80.000,00 (diconsi euro ottantamila/00), 

corrispondente al 20% del contributo programmato di € 400.000,00; 

 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00054 del 17/01/2022



 

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di autorizzare, come previsto nelle disposizioni contenute nell’Allegato B dell’Ordinanza 

Commissariale n. 105/2020, il trasferimento, a favore dell’Ente ecclesiastico denominato “Istituto 

Bambin Gesù”, con sede a Rieti, Via Garibaldi n. 163, C.F. 00112700570, dell’importo complessivo 

di € 80.000,00 (diconsi euro ottantamila/00), a titolo di anticipazione del 20% del finanziamento 

concesso per i lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino inerenti alla Chiesa di S. Caterina nel 

Comune di Rieti; 

2) di accreditare il suddetto importo sul conto corrente aperto presso la Banca Intesa San Paolo S.P.A., 

codice IBAN: IT12B0306909606100000047533 intestato all’Ente ecclesiastico denominato “Istituto 

Bambin Gesù” C.F. 00112700570; 

3) di dare atto che, alla copertura finanziaria delle spese derivanti dall’attuazione del presente atto, si fa 

fronte con le risorse trasferite dal Commissario Straordinario del Governo sulla contabilità speciale n. 

6043; 

4) di comunicare il presente provvedimento all’Ente ecclesiastico denominato “Istituto Bambin Gesù”; 

5) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

 

     Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00054 del 17/01/2022


